Постановление Администрации г. Шумерли Чувашской Республики от 27 июля 2017 г. N 478 "О порядке…

Постановление Администрации г. Шумерли Чувашской Республики от 27 июля 2017 г. N 478 "О порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечней муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

 25 октября 2021 г.

В целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" Администрация города Шумерля постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечней муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее - перечни).

2. Установить, что:

- к перечням, указанным в пункте 1 настоящего постановления, относятся:

а) перечень муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

б) перечень муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики для передачи его в безвозмездное пользование на долгосрочной основе управляющим компаниям, отобранным на конкурсной основе для управления бизнес-инкубаторами, относящимся к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

в) имущество, включенное в перечни, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

3. Определить отдел земельных и имущественных отношений администрации города Шумерля Чувашской Республики уполномоченным органом по формированию и ведению указанных перечней.

4. Отменить постановление администрации города Шумерля от 02 февраля 2009 года N 60 "О порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечней муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела земельных и имущественных отношений администрации города Шумерля.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	И.о. главы администрации
	А.Д. Григорьев

Приложение
к постановлению
администрации города Шумерля
27.07.2017 г. N 478
Порядок
формирования, ведения и обязательного опубликования перечней муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)

С изменениями и дополнениями от:

 25 октября 2021 г.

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения и обязательного опубликования перечней муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечни).

1.2. Формирование, ведение перечней и внесение в них изменений осуществляются отделом земельных и имущественных отношений администрации города Шумерля Чувашской Республики.

1.3. Перечни ведутся на государственном языке Российской Федерации.

1.4. Общими условиями внесения муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики (далее - муниципальное имущество) в перечни являются:

- наличие государственной регистрации права собственности города Шумерля Чувашской Республики на вносимый в перечни объект недвижимого имущества;

- отсутствие признаков принадлежности муниципального имущества к имуществу, гражданский оборот которого запрещен или ограничен;

- обращение заинтересованных лиц (далее - заявители) о включении муниципального имущества в перечни;

- муниципальное имущество не признано аварийным и подлежит сносу или реконструкции;

- муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;

- муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

- муниципальное имущество не является объектом незавершенного строительства;

1.5. Перечни утверждаются постановлением администрации города Шумерля Чувашской Республики.

Изменения в перечни вносятся отделом земельных и имущественных отношений на основании постановления администрации города Шумерля Чувашской Республики.

II. Особенности формирования и ведения перечней

2.1. Определяющими критериями для включения муниципального имущества в Перечни наряду с условиями, указанными в пункте 1.4 настоящего Порядка, являются:

- для муниципального имущества, включаемого в перечень муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, - нахождение его в пользовании (аренде) субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- для муниципального имущества, включаемого в перечень муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики, для передачи его в безвозмездное пользование на долгосрочной основе управляющим компаниям, отобранным на конкурсной основе для управления бизнес-инкубаторам, относящимся к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, - наличие решения администрации города Шумерля Чувашской Республики.

2.2. В Перечни не включается муниципальное имущество:

- арендуемое субъектами малого и среднего предпринимательства, имеющими преимущественное право на его выкуп в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- включенное в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики, утвержденный решением Собрания депутатов города Шумерля Чувашской Республики.

2.3. Основания исключения имущества из Перечня:

а) выкуп имущества субъектом малого и среднего предпринимательства, арендующим данное имущество (за исключением Федерального имущества), в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

б) прекращение права муниципальной собственности на имущество, в том числе в связи с прекращением его существования в результате гибели или уничтожения, отчуждения по решению суда, передачей в собственность другого публично-правового образования;

в) изменение количественных и качественных характеристик имущества, в результате которого оно становится непригодным к использованию по целевому назначению (например, имущество признано аварийным и подлежащим сносу и реконструкции);

г) закрепление за органом местного самоуправления, муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением, иной организацией, создаваемой на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, для решения вопросов местного значения или обеспечения исполнения уставной деятельности.

III. Внесение изменений в перечни

3.1. Отдел земельных и имущественных отношений администрации города Шумерля Чувашской Республики в пределах своей компетенции ежегодно формирует предложения по внесению изменений в перечни.

3.2. Лица, заинтересованные во включении муниципального имущества в тот или иной перечень, направляют свои предложения в отдел земельных и имущественных отношений администрации города Шумерля Чувашской Республики в срок не позднее 1 августа текущего года, для разработки проекта постановления администрации города Шумерля Чувашской Республики о внесении изменений в перечни.

3.3. При отклонении предложения о включении муниципального имущества в перечень, отдел земельных и имущественных отношений администрации города Шумерля Чувашской Республики направляет заявителю сообщение об отклонении предложения с обоснованием такого отклонения.

Отклонение отделом земельных и имущественных отношений администрации города Шумерля Чувашской Республики предложения о включении муниципального имущества в перечень не лишает заявителя права направления аналогичного предложения в следующем году.

3.4. Отдел земельных и имущественных отношений администрации города Шумерля Чувашской Республики на основании предложений, полученных от заявителей, с учетом положений пунктов 1.4 и 2.1 настоящего Порядка, готовит проект решения администрации города Шумерля Чувашской Республики.

3.5. Субъекты малого и среднего предпринимательства по своей инициативе вправе направить в отдел земельных и имущественных отношений администрации города Шумерля Чувашской Республики заявление об исключении арендуемого ими муниципального имущества из перечня муниципального имущества города Шумерля Чувашской Республики для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства до 1 ноября текущего года.

IV. Опубликование перечней

4.1. Решения администрации города Шумерля Чувашской Республики об утверждении перечней либо о внесении в них изменений публикуются в средствах массовой информации, а также размещаются на официальном сайте администрации города Шумерля Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном Указом Президента Чувашской Республики от 21 ноября 2001 года N 110 "О порядке опубликования и вступления в силу актов Главы Чувашской Республики, Кабинета Министров Чувашской Республики, нормативных правовых актов органов исполнительной власти Чувашской Республики", и в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 января 2004 года N 25 "Об обеспечении доступа граждан и организаций к информации о деятельности органов власти Чувашской Республики", и (или) на официальном сайте информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4.2. Определить отдел земельных и имущественных отношений администрации города Шумерля Чувашской Республики вправе дополнительно размещать перечни, а также изменения в них в иных средствах массовой информации, а также иным способом доводить указанные перечни до сведения заинтересованных лиц.

Информация об изменениях:

 Приложение дополнено разделом 5. - Постановление администрации города Шумерля Чувашской Республики от 25 октября 2021 г. N 813

5. Порядок и условия предоставления муниципального имущества в аренду

5.1. При проведении конкурсов и аукционов на право заключения договоров аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в отношении муниципального имущества (за исключением земельных участков), включенного в перечень, определяет начальный размер арендной платы на основании отчета об оценке рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. При проведении аукционов на право заключения договора аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства и физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в отношении земельного участка, включенного в перечень, размер арендной платы определяется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

5.2. В течение года с даты включения муниципального имущества в перечень уполномоченный орган объявляет аукцион (конкурс) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, среди субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", принимает решение о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка среди субъектов малого и среднего предпринимательства или осуществляет предоставление муниципального имущества по заявлению указанных лиц в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О защите конкуренции" или Земельным кодексом Российской Федерации.

5.3. При заключении с субъектами малого и среднего предпринимательства и физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", договоров аренды в отношении муниципального имущества, включенного в перечень, предусматривать следующие условия:

а) срок договора аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков), включенного в перечень, составляет не менее 5 лет, если меньший срок договора не предложен в поданном до заключения такого договора заявлении лица, приобретающего права владения и (или) пользования муниципальным имуществом. Срок договора аренды земельного участка, включенного в перечень, определяется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

б) возможность возмездного отчуждения арендодателем муниципального имущества (за исключением земельных участков), включенного в перечень, в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" или земельного участка в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации;

в) обязательство арендатора не осуществлять переуступку прав пользования муниципальным имуществом, передачу прав пользования им в залог и внесение прав пользования муниципальным имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, передачу третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды муниципального имущества (перенаем), передачу в субаренду, за исключением предоставления муниципального имущества в субаренду субъектам малого и среднего предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, если в субаренду предоставляется муниципальное имущество, предусмотренное пунктом 14 части 1 статьи 17.1 Федерального закона "О защите конкуренции".

6. Установить, что срок рассрочки оплаты муниципального недвижимого имущества (за исключением земельных участков), арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества в соответствии с Федеральным законом "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", составляет 5 лет.

	11.09.2023
	Система ГАРАНТ
	1/6